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W patencie nr 42038 opisano sposób otrzymy¬
wania pochodnych fenotiazyny o wzorze ogól¬
nym

CH?- CH - CH0 - Nf
/H2
\■"3

ich soli i ich czwartorzędowych pochodnych
amoniowych.

We wzorze tym Y oznacza atom siarki lub
rodnik -50- lub -SOs-, X oznacza niższy rod¬
nik alkilowy lub alkoksylowy, najlepiej w po¬
łożeniu 3 pierścienia fenotiazyny (numeracja
wsdług Beilsteina), Ri oznacza niższy rodnik
alkilowy, najlepiej metyl lub etyl, a Ra i Ra
oznaczają niższe rodniki alkilowe, przy czym
jeden z tych dwóch symboli może oznaczać
również atom wodoru. Poza tym grupa

R,

— N
/

R.

może też oznaczać resztę heterocykliczną jak
pyrolidynową, piperydynową lub morfolinową.

Pochodne fenotiazyny o wzorze (I) znajdują



zastosowanie w medycynie ludzkiej lub wete¬
rynarii, na przykład jako środki pogłębiające
narkozą, jako środki działające na układ ner¬
wowy wegetatywny itd.

W\/

Wynalazek dotyczy nowego sposobu wytwa¬
rzania związków, które określono powyżej, po¬
legającego na tym, że 10-fenotiazynylokarbo-
ksylan aminoalkoholu o wzorze ogólnym

-X
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COO - CH9 - CR -

/R2
CH2 - N^

w którym poszczególne symbole mają znacze¬
nie podane wyżej, rozkłada się za pomocą cie¬
pła.

Rozkład 10-fenotiazynylckarboksylanu ami¬
noalkoholu przeprowadza się przez ogrzanie go
do temperatury powyżej 100° C, najlepiej do
temperatur między 150° C a 220° C. Stosowanie
wyższych temperatur nie jest korzystne, gdyż
otrzymuje się wówczas produkty reakcji wię¬
cej zabarwione. Reakcję można przeprowadzać
ogrzewając związek wyjściowy sam, lecz moż¬
na też stosować isam produkt bez rozpuszczal¬
nika, lub też w obojętnym rozpuszczalniku jak
olej wazelinowy, dwufenyl, tlenek dwufenylu
lub klasyczne rozpuszczalniki dekarboksylują-
ce, jak np. chinolina lub inne słabe zasady.

10-fenotiazynylokarboksylany amkioalkoholi
można otrzymać za pomocą znanych metod, np,
działaniem, halogenku lub estru kwasu 10-fe-
notiazynylokarboksylowego na odpowiedni ami-
noalkohol albo działaniem 10-fenotiazynylo-
karboksylanu chlorowcoalkilu na aminę, albo
też działaniem odpowiedniej fenotiazyny na
chlorowęglan aminoalkoholu.

Szczególnie^ korzystny sposób, nie wymagają¬
cy wydzielania w stanie czystym pośredniego
10-fenotiazynylokarboksylanu aminoalkoholu,
polega na ogrzewaniu 10-fenotiazynylokarbo¬
ksylanu etylu z aminoalkoholem. Reakcja za¬
chodzi wówczas w dwóch fazach, które mogą
ewentualnie przebiegać równocześnie i które
polegają na eliminowaniu alkoholu i tworzeniu
się lO^fenótiazynylokarboksylanu aminoalko-
holu oraz na wydzielaniu się dwutlenku wę^la,
z utworzeniem pożądanego produktu.

Podane niżej przykłady nie ograniczając wy¬

nalazku, obrazują jak sposób według wynala¬
zku można przeprowadzić praktycznie.

Przykład I. 10 g 3-metoksy-lO-fenotia-
zynylokarbojksylanu 3'-dwumetyloamino-2'-me-
tylo-l'-propylu ogrzewa się stopniowo przez
godzinę do temperatury 175°—215° C, .aż do
ustania wydzielania się ^dwutlenku węgla.
Otrzymany oleisty produkt rozpuszcza się
w eterze, ą eterowy roztwór wyekstrahowuje
się kilkakrotnie rozcieńczcnym kwasem sol¬
nym.- Po zalkalizowaniu, wyekstrahowaniu ete¬
rem i odparowaniu rozpuszczalnika, otrzy¬
many produkt destyluje się pod zmniejszonym
ciśnieniem.

Zbiera się 4,6 g 3-m3toksy-10-(3'-dwumety-
loamino-2'-metyla-r-propylo)-fenotiazyny o
temperaturze wrzenia 187Q—J91° C pod ciśnie¬
niem 0,2 mm Hg i temperaturze topnienia 101°
—102°C.

Ester wyjściowy można otrzymać przez kon¬
densację 3-dwumetyloamino-2-metylo-l^propa-
nolu z chlorkiem kwasu 3-metoksy-10-fenotia-
zynylokarboksylowego, który przygotowuje się
działając fosgenem .na 3-metoksyfenotiazynę
w obecności pirydyny.

Chlorowodorek estru wyjściowego topi się
w temperaturze 195° C, a jego jodometylan
w temperaturze 1(?1° C.

Przykład II. 9 g 3-etylo-10-fenotiazyny-
ldkarboksylanu 2'-dwumetyloamino-r-propylu
ogrzowa się przez godzinę w temperaturze 175°
^230° C, a następnie traktuje jak w przykła¬
dzie I. Otrzymuje się ostatecznie 6,15 g 3-etylo-
-10-(3'-dwumetyloamino-2,-metylo-r- propylo)-
fenotiazyny o temperaturze wrzenia 177°—179°C



pad ciśnieniem 0,17 mm Hg. Odpowiadający
chlorowodorek posiada temperaturę topnienia
160—163° C.

Ester wyjściowy można otrzymać jak w przy¬
kładzie I, stosując chlorek kwasu 3-etylo-10-
fsmotiazynylokarboksylowego, który przygoto¬
wuje się przez działanie fosgenem na 3-etylofe-
notiazynę.

Chlorowodorek estru wyjściowego posiada
tei.Tip3raturę topnienia 170!)—172° C, a jego jodo-
metylan 158° C (z rozkładem).

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania pochodnych fenotiazyny
według patentu nr 42033 odpowiadających
ogólnemu wzorowi, x,

niis-ze rodniki alkilowe, przy czym jeden z tych
dwóch symboli może oznaczać również atom
wodoru, a grupa
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może też oznaczać resztę heterocykliczną jak
pyrolidynową, piperydynową lub morfolinową,
znamienny tym, że 10-fenotiazynylokarboksylan
aminoalkoholu o wzorze ogólnym,
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w którym Y oznacza atom siarki lub rodnik
-50- lub SOt-} X oznacza niższy rodnik alkilo¬
wy lub alkoksylowy, najlepiej w położeniu 3
pierścienia fenotiazyny (numeracja według
Beihteina), Ri oznacza niższy rodnik alkilowy,
najlepiej metyl lub etyl, a Ra i Rs oznaczają

w którym poszczególne symbole posiadają zna¬
czenie wyżej podane, ogrzewa się do tempera¬
tury powyżej 100° C, .najlepiej do temperatury
150—220° C, aż do ustania wydzielania się bez¬
wodnika kwasu węglowego.
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